para 3, para contemplar a cisão do Departamento de Gestão em Finanças em Departamento 

Administrativo e Departamento Financeiro, conforme disciplinado nos artigos 1º e 2º deste Projeto. 

Também será alterado o valor da gratificação de Assessor de Controle Interno de R$ 

2.530,53 (dois mil quinhentos e trinta reais e cinquenta e três centavos) para R$ 3.514,62 (três mil 

quinhentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos).  

Esta medida visa igualar a gratificação de Assessor de Controle Interno à gratificação 

do Diretor de Departamento, visto que esta atribuição exige extrema responsabilidade do servidor 

que a ocupa, bem como exerce assessoramento diretamente à Mesa Diretora, nos termos da alínea